Mustafa Kılıç danışmanlığında tamamlanan "İbâziyye'de Kıraat Tasavvuru" başlıklı doktora tezi esas alınarak hazırlanmıştır.

** Öğt. Gör. Dr., Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, TÜRKİYE, kenanaklan@comu.edu.tr,

ORCID: 0000-0002-2209-3071.

Giriş

Araştırmamızda erken dönem müfessirlerinden Hûd b. Muhakkem el-Hevvârî (öl. 280/893 civarı) başta olmak üzere Ebû Muhammed Saîd el-Umânî (öl. 500/1106'dan sonra), İbn Arîk el-Mi'velî (öl. 1190/1777), Süleyman el-Kindî en-Nizvî (öl. 1207/1792) ve Muhammed b. Yûsuf Eттаfeyyîş (öl. 1332/1914) adlı önemli İbâzî âlimlerin eserleri ve kıraat ilmi bağlamında görüşleri esas alınacaktır. Çalışmanın ilk bölümünde kıraatleri nakille yetinip herhangi bir yorum yapmamak ya da okuyana nispet etmemek konusuna temas edilecektir. Ardından bir kıraatin sıhhatini tespit amaçlı yapılan hücceti ne şekilde kullandıklarına değinilecektir.

Enes Mihre (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2006), 2/444-445.

bilgisi dışında hiçbir meyve tomurcuklarından çıkmaz.” anlamı ortaya çıkar. Görüldüğü gibi müfred-cemî kalıbında bir anlam değişimi söz konusuysen Hevvârî, sadece kıraat farklılığını zikretmekle yetinmiştir. Ferrâ (öl. 207/822) ve Kurtubî (öl. 671/1273), âyetle ilgili müfred ve çoğul okuyuşları zikrettikten sonra müfred de okunsa muradın çoğul olduğunu belirtmişlerdir.⁴ Taberî de (ö. 310/923) kendisinin Kûfe kıraati olan “تَمْرَاتٍ” şeklindeki okuyuşu benimsediğini söylemiş, ancak her iki rivayetin anlamlarındaki yakınlıktan dolayı doğru olduğunu belirtmiştir.⁵

İbâzî âlimlerden Umânî'nin *Kitâbü'l-Evsat* isimli eseri, kıraatlerle ilgili olduğundan o, zaman zaman sadece kıraati zikretmekle yetinmiş, anlama dair yorumlarda bulunmamıştır.

Müfessirlerin, bazı âyet yorumlarında mananın açık olduğu düşüncesiyle ayrıca açıklama ihtiyacı duymadıkları bilinmektedir. Kıraat kaynaklarında bahsedilen okuyuşla ilgili bir bilgiye rastlanmasa da Zemahşerî'nin (öl. 538/1144) *el-Keşşâf*'ında mezkûr okumadan bahsedildiği görülmektedir. Tıpkı Eттаfeyyiş gibi Zemahşerî'nin de bu âyette yer verdiği söz konusu kıraat ihtilafıyla ilgili herhangi bir yorumda bulunmaması dikkati çeken bir husustur.¹³

2. İsim Zikretmeksizin Kıraat Rivayetini Aktarmaları

Tağleb merfû olarak “الْكَرِيمِ” şeklinde okumuşlardır.⁵⁰ Diğer kıraat kaynaklarıyla mukayese edildiğinde Hevârî'nin naklinin seb'â imamları dışındaki Ebû Ca'fer; mütevâtir kıraat imamı olmayan bazı kimseler veya mütevâtir kıraat imamının tariki olan kişilerin okuyuşu olduğu görülür. Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344) ve Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), “الْكَرِيمِ” kelimesinin mecrûr okunmasının sebebini “الْعَرْشِ” lafzından sıfat olmasına bağlarlar. Çünkü Allah'tan gelen bütün hayırlar arştan iner. Merfû okunması durumunda ise iki görüş bulunmaktadır: Birincisi, yukarıda zikredildiği gibi mezkûr kelime “الْعَرْشِ” lafzından sıfattır.

Müfessir, kıraatle ilgili olası itirazlara cevap mahiyetinde İbn Âmir'in kıraat imamlarının en kıdemlisi olduğunu ve sahâbe içerisinde Ebü'd-Derdâ (öl. 32/652), Vâsile b. Eska' (öl. 85/704), Fedâle b. Ubeyd (öl. 53/673), Muâviye b. Ebû Süfyân (öl. 60/680) ve Mugîre b. Ebû Şihâb (öl. 91/710) gibi zatlardan hatta bir rivayete göre bizzat Hz. Osman'dan kıraat tedris ettiğini söylemiştir.⁷³ Bu yüzden İbn Âmir mezkûr okuyuşu, kendisinden kıraat öğrendiği kişilerin bazılarında doğrudan edinmiştir. İbn Âmir, bahsi geçen kıraatte sadece Şâm Mushafı'nı dayanak almış değildir. Zaten Şâm Mushafı'nda “شُرَكَائِهِمْ” kelimesi yâ (ى) ile yazılmıştı. Dolayısıyla onun okuduğu kıraat, Şâm Mushafı ile uyumluydu. Ancak o, bununla yetinmeyip bahsi geçen kıraati naklen de almıştır.⁷⁴ Âyeti, mushaf imlası ile delillendirme metodunu uygulayan Ettafeyyîş, ardından dil tahliliyle de istidlal yoluna gitmiştir. Nitekim ona göre mâmulüne muzâf olan “قَتْلَ” mastarı, devamındaki “أَوْلَادَهُمْ” lafzını mukadder bir “en” (أَنْ) ile nasb etmiştir. Sekkâkî (öl. 626/1229), *el-Miftâh* adlı eserinde birinciden muzâfun ileyh'in, ikinciden de muzâfin hazf olduğunu söylemiştir. Bu durumda âyet “قَتْلَهُمْ أَوْلَادَهُمْ قَتْلَ شُرَكَائِهِمْ” takdirinde olur.⁷⁵

Arap şiirinden hüccet de İbâzî âlimlerin eserlerinde gözlemlenen hususlardandır.

İbâzî âlimlerin erken dönem müfessirlerinden olan Hevvârî, eserinde bu türden bir tercihe diğer İbâzî âlimlere nispetle -tespit edebildiğimiz kadarıyla- sadece bir âyette yer vermiştir. Kıraat ihtilaflarına değindiği yerlerde o, daha çok kaynak olarak aldığı Mücâhid b. Cebr (öl. 103/721), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ve Muhammed b. Sâib el-Kelbî (öl. 146/763) gibi âlimlerin rivayet veya görüşlerini aktarmakla yetinmiştir. Hevvârî'nin sözü edilen tercihiyle ilgili sayılabilecek örnek, “altından buzağı yapma” hadisesinde geçen Hz. Mûsâ ile Sâmirî'nin¹⁰⁵ diyalogunun anlatıldığı Tâhâ sûresindeki “لَنْحَرِقَنَّهٗ”¹⁰⁶ lafzıdır. Hevvârî'ye göre bu lafızda iki vecih vardır. Kıraat kaynaklarının da belirttiği üzere bahsi geçen kelimeyi Hz. Alî ve Ebû Ca'fer “لَنْحَرِقَنَّهٗ” şeklinde sülâsî bâbdan okumuşlardır. Ayrıca Kelbî ve Hasan-ı Basrî'nin if'âl bâbından “لَنْحَرِقَنَّهٗ” okuduğu aktarılmıştır. Kurrânın geri kalanı ise tef'îl bâbından “لَنْحَرِقَنَّهٗ” şeklinde okumuşlardır. Kaynaklarda zikredilen kıraatlerden başka Ebû Nüheyk'in (öl. 82/701) nûn'un (ن) cezmiyle “لَنْحَرِقَنَّهٗ”, İbn Mes'ûd'un ise “لَنْدُبِحَنَّهٗ” şeklinde okuduğu zikredilmiştir.¹⁰⁷ Hevvârî, sülâsî bâbdan okunduğunda “Onu un ufak edeceğiz.”, tef'îl bâbından okunduğunda ise “Biz onu ateşle yakacağız.” anlamının söz konusu olacağını söyledikten sonra “İkinci kıraat bana daha güzel geliyor.”

Bazı âlimler, “فَلَا جُنَاحَ/beis yoktur” ifadesinden ve Müslümanların yapmak ile yapmamak arasında muhayyer tutulmasından yola çıkarak, ayrıca âyeti de zâhirine hamletmek suretiyle sa’y ibadetinin nafîle olduğu hükmüne varmışlardır. Nitekim âyetin devamındaki “وَمَنْ تَطَّوَعَ خَيْرًا/Kim gönlünden koparak bir hayır işlerse...” ifadesi de bunu desteklemektedir. Bu görüş Enes b. Mâlik, İbn Abbâs (öl. 68/688) ve İbn Zübeyr’dan (öl. 94/713) aktarılmış olup, Ettafeyyiş; İbn Mes’ûd’un “فَلَا جُنَاحَ عَلَيْهِ إِلَّا يَطَّوَّفَ بِهِمَا/Merve ve Safâ’yı tavaf etmemesinde bir sakınca yoktur” şeklinde okuyuşunun da bunu teyit etmekte olduğunu söylemiştir.¹³² Ferrâ’ya göre zikredilen okuyuşun iki yönü bulunmaktadır: Birincisi “أَلَا” okunuşundaki “لَا” edatı, “أَنْ” ile beraber “إِذْ تَسُجِدُ إِذْ أَمْرُكَ/(Allah) buyurdu: Emrettiğim halde secde etmemene ne sebep oldu?”